
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI RIVAROSSA 
 
 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 46  

 
OGGETTO :  

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2023/2025 - 

APPROVAZIONE.           
 

L’anno duemilaventidue  addì  ventuno  del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero  nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito 

in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale.  
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

VALLINO Enrico Presidente Sì 

GOLETTO Lucia Consigliere Sì 

MORUTTO Fabrizio Consigliere Sì 

PONCHIA Donata Consigliere No 

BOCCA Anna Consigliere No 

CERUTTI Giacomo Consigliere Sì 

MONTANO Filomena Consigliere Sì 

SUPPO Enrico Consigliere Sì 

AMATEIS Giovanni Consigliere Sì 

GALIZIO Cecilia Consigliere No 

VESCIO Felice Consigliere No 

                  

                  

   

 Totale Presenti: 7 

 Totale Assenti: 4 

 

 

Assiste inoltre all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Susanna BARBATO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Vallino Enrico, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2023/2025 - 

APPROVAZIONE.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A relazione del Sindaco; 

 

Dato atto che l’art.151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. fissa quale termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione finanziario degli enti locali il 31 dicembre; 

 

Visto l’art.170 del TUEL e smi che, per gli enti locali con popolazione fino a 5000 abitanti, prevede la 

possibilità di redigere il DUP in forma semplificata ai sensi di quanto previsto dall’allegato 4/1 del D.Lgs 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Rilevato, in particolare, che il DUPS predisposto dagli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti, 

individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, 

tenendo conto della situazione socio economica del proprio territorio, le principali scelte che caratterizzano il 

programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali 

di programmazione riferiti al periodo di mandato. Ogni anno sono verificati gli indirizzi generali e i 

contenuti della programmazione con particolare riferimento al reperimento e impiego delle risorse 

finanziarie e alla sostenibilità economico – finanziaria. 

 

Il Documento Unico di Programmazione Semplificato si compone di due sezioni: 

 

Parte prima - analisi della situazione interna ed esterna dell’ente: 

 risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio ed alla situazione socio-economica 

 dell’ente; 

 modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 

 sostenibilità economico finanziaria dell’ente; 

 vincoli di finanza pubblica. 

 

Parte seconda - indirizzi generali relativi alla programmazione per il periodo di bilancio: 

 entrate; 

 spese; 

 principali obiettivi delle missioni attivate; 

 piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa. 

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 48 del 18/07/2022 avente ad oggetto “Schema di documento 

unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2023-2025 – approvazione”; 

 

Dato atto che con propria precedente comunicazione assunta agli atti con numero prot. n. 1948 del 

28/07/2022 lo schema di DUPS 2023-2025 è stato trasmesso via e-mail a tutti i consiglieri comunali per loro 

eventuali osservazioni, integrazioni e/o modifiche; 

 

Vista e richiamata la precedente Deliberazione di G.C. n. 68 del 21/09/2022 avente ad oggetto “Programma 

triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023 – adozione”; 

 

Vista e richiamata altresì la precedente Deliberazione di G.C. n. 91 del 6/12/2022 avente ad oggetto 

“Schema di documento unico di programmazione semplificato 2023-2025 - nota di aggiornamento – 

approvazione” con cui si è provveduto ad aggiornare il documento unico di programmazione essenzialmente 

per i seguenti motivi: 

- adeguamento del DUPS 2023-2025 all’art. 6 del D.Lgs. 80/2021 che ha reso obbligatoria per tutte le 

Amministrazioni Pubbliche, ivi compresi i Comuni, l’adozione - entro il 31/01 di ogni anno – del 

Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO). Dato atto infatti che quest’ultimo documento 



dovranno essere inseriti il programma del fabbisogno del personale ed il piano delle azioni positive, 

precedentemente accorpati nel documento unico di programmazione, si è resa necessaria un’intensa 

attività di adattamento del contenuto del presente atto; 

- aggiornamento del programma triennale delle opere e dei lavori pubblici 2023-2025 approvato con 

deliberazione di G.C. n. 68 del 21/09/2022, dato atto che l’intervento relativo alla costruzione del 

nuovo edificio scolastico -scuola dell’infanzia di Rivarossa – è stato anticipato all’annaulità 2022 

(così come previsto con delibera G.C. n. 81 del 30/11/2022); 

- aggiornamento del programma biennale delle forniture e dei servizi 2023-2024 approvato con 

deliberazione di G.C. n. 68 del 21/09/2022 al fine di inserire il nuovo finanziamento PNRR 

denominato misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni. Servizi e 

cittadinanza digitale” di importo pari ad euro 79.922,00. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico - amministrativa e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 

147 bis, co. 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti sulla presente proposta di deliberazione;  

Con votazione espressa in forma palese, che ha ottenuto il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: 7 

Votanti: 7 

Voti favorevoli: 7 

Voti contrari: - 

Astenuti: - 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la nota di aggiornamento dello schema di 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2025 allegato che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

Inoltre con successiva e separata votazione resa in forma palese ed avente il seguente risultato:  

Consiglieri presenti n.7 – Votanti n. 7 – Astenuti n. / 

Voti favorevoli n. 7 – Voti contrari n. / 

il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to :  VALLINO Enrico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :  Dott.ssa Susanna BARBATO 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00 e Art.32 L.69/09) 

 

Si attesta che copia del presente verbale è pubblicata il giorno _________________________ all’albo 

pretorio on line di questo Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

Rivarossa, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott.ssa Susanna BARBATO 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data 21-dic-2022 

 

      Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Rivarossa, lì 21-dic-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott.ssa Susanna BARBATO 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Rivarossa, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Susanna BARBATO  

 


